Các bậc Trưởng
lão này không chỉ đặt trách nhiệm của bản thân trong việc hướng dẫn đạo pháp cho những tín
đồ cùng thời mà họ còn đặt thêm trọng trách lớn hơn, vĩ đại hơn – lưu giữ lại những tinh hoa,
những lời dạy của Đức Thế Tôn cho các đời sau. Đó là lý do cho sự hình thành các kỳ đại hội
kết tập Kinh điển.

Cho đến nay, Dương lịch 2017, Phật lịch 2561, Phật giáo đã trải qua 6 kỳ kết tập Tam Tạng
Kinh Điền. Cụ thể:

Trưởng lão

giúp Phù Nam chống nội loạn và ngoại chiến nên vua Chân Lạp nhượng một phần đất để đền
ơn đáp nghĩa vào năm Đinh sửu (1759).21

Từ khi lập quốc đến thế kỷ thứ 6 sau
Tây lịch do các vua chúa Phù Nam cai
trị. Từ thế kỷ thứ 6 đến năm 1759 là
các triều đại của vua chân lạp. Năm
Đinh Mẹo (1867) Pháp chiếm Miền
Nam làm thuộc địa, để phân định hai
quốc gia với lối cai trị khác nhau.
Vị toàn quyền Pháp và Quốc vương
Campuchia ấn định lằn ranh giữa hai
nước đồng ký vào bản nghị định ngày
9/7/1870, do vậy Miền nam có mặt
trên bản đồ thế giới dưới tên gọi do
thực dân Pháp đặt ra Cochinchinne,
gọi là Nam Kỳ.

Hình ảnh xuất gia tại chùa Candaransì, Q.3, Tp. HCM (22 tháng 3 năm Nhâm Thìn, 14/4/2012,
TT. Danh Lung là thầy Tế độ)

Giới luật của Sadi và Tu nữ phải hành:
- Thọ thập giới
- Mười pháp hành phạt
- Mười pháp trục xuất
- Và 75 ưng học pháp (oai nghi tế hạnh).

Giới luật của Tỳ khưu phải giữ gồm 4 phần thanh tịnh như sau:
- Giới Pātimokkha (Ba la đê mộc xoa/Biệt giải thoát thanh tịnh giới)
-Thu thúc lục căn thanh tịnh giới
- Chính mạng thanh tịnh giới
- Quán tưởng thanh tịnh giới